[image: ]

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН ДУС-ДАГСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РЕШЕНИЕ
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУН КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ ДУС-ДАГ СУМУЗУНУН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ
ШИИТПИР
____________________________________________________________________________
с. Дус-Даг.                                          № 40.                                                29 мая 2018 г.

Об утверждении Положения о гербе и флаге сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва
        Рассмотрев предложение Администрации сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва, учитывая мнение постоянно действующих комиссий, руководствуясь ст.9. Федерального закона от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 3 и п.1, части 2, ст.6    Устава сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва, Хурал представителей сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о гербе и флаге сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва согласно приложению N 1 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте муниципального района «Овюрский кожуун Республики Тыва» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и на кожуунной газете "Овур Черде".
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя администрации сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва Донгак А-Д.Э.

Глава сумона- председатель
Хурала представителей сельского
поселения сумон Дус-Дагский
Овюрского кожууна Республики Тыва:                                      В.М. Тюлюш.

[bookmark: _GoBack]
	Приложение 1
Утвержден
 решением Хурала представителей
сельского поселения сумон Дус-Дагский
Овюрского кожууна Республики Тыва
от 29.05.2018г. № 40.

Положение
о Гербе и Флаге сельского поселения
 сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва

	          Настоящим Положением устанавливаются герб и флаг муниципального образования – сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва (далее – Герб сельского поселения, Флаг сельского поселения), их описание и порядок официального использования.

 1. Общие положения
    Герб и флаг сельского поселения- составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции и особенности.

 2. Статус Герба и Флага сельского поселения.
2.1. Герб и Флаг сельского поселения являются официальными символами сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва.
2.2. Герб и флаг сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва подлежат внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба сельского поселения.
 3.1. Геральдическое описание герба.
 3.2. Обоснование символики.

4. Геральдическое описание и обоснование символики флага сельского поселения.
 4.1. Геральдическое описание флага.
 4.2. Обоснование символики флага.

 5. Порядок воспроизведения герба и флага сельского поселения
 5.1.Воспроизведение герба и флага сельского поселения допускается:
а) в многоцветном и одноцветном вариантах;
б) в виде  объемного или графического изображения;
в) в различной технике исполнения и различных материалов;
г) отличных от образцов размеров с сохранением графических характеристик изображения, а также в виде вымпела.
  5.2. Воспроизведение герба и флага сельского поселения, независимо от их размеров и техники исполнения должно точно соответствовать их геральдическому описанию согласно разделам 3, 4 настоящего Положения и общим геральдическим нормам.
  5.3. Не допускается воспроизведение герба и флага сельского поселения:
а) в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права человека и гражданина, его честь и достоинство, оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан;
б) в качестве геральдической основы гербов и флагов (символов) Российской Федерации и других государств, субъектов Российской Федерации, общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы.

6. Порядок официального использования герба сельского поселения
 6.1.Герб сельского поселения размещается:
а) на фасадах зданий и вывесках органов местного самоуправления сельского поселения;
б) в залах заседаний органов местного самоуправления сельского поселения, служебных кабинетах Председателя Хурала представителей сельского поселения, Председателя администрации сельского поселения;
в) на печатях, штампах, бланках, Почетных грамотах, благодарностях, на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления сельского поселения;
г) на служебных удостоверениях главы сельского поселения, депутатов Хурала представителей сельского поселения, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих.
6.2. Герб сельского поселения может размещаться на вывесках, печатях, штампах, бланках, грамотах муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий сельского поселения.
6.3. Допускается использование герба сельского поселения:
а) в оформлении зрелищных и культурно-массовых мероприятий, в том числе на общественном транспорте, улицах, во дворах жилых домов, на витринах, стендах, транспарантах и т.д.;
б) на личных бланках и визитных карточках руководителей органов местного самоуправления и муниципальных служащих;
в) на визитных карточках депутатов Хурала представителей сельского поселения;
г) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях;
д) на указателях при въезде на территорию сельского поселения;
е) на представительской продукции  (значки, памятные медали, отличительные знаки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления;
ж) на сувенирной продукции, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики.
6.4. При одновременном размещении гербов сельского поселения Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва и Овюрского муниципального района Республики Тыва герб сельского поселения Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва располагается правее герба Овюрского муниципального района (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении гербов сельского поселения Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва и Республики Тыва герб сельского поселения Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва располагается правее герба Республики Тыва (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба сельского поселения Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом).
Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Тыва, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Овюрского муниципального района Республики Тыва; справа от герба Республики Тыва располагается герб сельского поселения Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краев.
6.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Республики Тыва и сельского поселения Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Тыва, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб сельского поселения Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).
6.6. Размер герба сельского поселения  не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Тыва, герба Овюрского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба сельского поселения не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Тыва, герба Овюрского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации.
6.7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба сельского поселения  устанавливается органами местного самоуправления сельского поселения  в соответствии с нормативными правовыми актами.

7. Порядок официального использование флага сельского поселения.
 7.1. Флаг сельского поселения вывешивается (устанавливается):
а) на зданиях, где располагаются органы местного самоуправления;
б) в залах заседаний органов местного самоуправления, служебных кабинетах председателя Хурала представителей сельского поселения, председателя администрации сельского поселения;
в)  в залах официального приема гостей и делегаций (на время встреч).
 7.2. Флаг сельского поселения (или его изображение) может размещаться:
а) на зданиях организаций независимо от организационно-правовой формы, а также на жилых домах в дни торжественных мероприятий,  проводимых органами местного самоуправления сельского поселения;
б) в местах официальных церемоний и торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления сельского поселения;
в) на личных бланках и визитных карточках депутатов Хурала представителей сельского поселения и руководителей органов местного самоуправления;
г) на нагрудном знаке депутата Хурала представителей сельского поселения;
д) на транспортных средствах Главы сельского поселения, председателя Администрации сельского поселения;
7.3. Допускается использование изображения флага сельского поселения на представительской продукции (значки, памятные медали, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления.
 7.4. Флаг сельского поселения может быть поднят во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями находящихся на территории сельского поселения, независимо от форм собственности.
7.5. В дни траура в верхней части древка флага сельского поселения крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами, длина которой равна длине полотнища флага. Флаг сельского поселения может быть приспущен до половины флагштока.

8. Порядок изготовления, использования, хранения, уничтожения и замены Флага сельского поселения и носителей изображения Герба сельского поселения.
Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей, штампов, удостоверений и иных носителей изображения Герба сельского поселения, равно как и Флага сельского поселения, а также их периодической замены и обновления устанавливается администрацией сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва.

9. Контроль за правильностью воспроизведения и использования Герба и Флага сельского поселения
Контроль за правильностью воспроизведения и использования Герба и Флага сельского поселения возлагается на Председателя Администрации сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва.

10. Ответственность за нарушение настоящего Положения
10.1. Ответственность за нарушение установленных настоящим Положением требований при использовании официальной символики сельского поселения (герба и флага) несут руководители органов местного самоуправления сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва, руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, а в случаях подъема Флага сельского поселения на жилых домах - владельцы этих домов.
10.2. Лица, виновные в надругательстве над Гербом и Флагом сельского поселения, а также использование Флага и Герба сельского поселения с нарушением установленного порядка их использования, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

image1.wmf